Diuisiones autem grammaticae artis a quibusdam triginta dinumerantur, id est: partes orationis octo, uox articulata, littera, syllaba, pedes, accentus, positurae, notae, orthographia, analogia, ethimologia, glossae, differentiae, barbarismi, soloecismi, uitia, metaplasma, scema, tropi, prosa, metra, fabulae, historiae.

53-57. Segue l'analisi del nome *urbs*, di cui l'anonimo fornisce la definizione e l'etimologia, che allude anche al rito di fondazione della città. Il suo testo può essere rapportato a quello di altri commentatori:

Sed. min. 6.51-2: quid est urbs? Vrbs est ciuitas circulata, murorum ambitu conclusa, ab orbe aratri dicta.

Laur. 4.37-40: urbs dicta est ab orbe, hoc est a rotunditate, quoniam antiqui ciuitatem aedificare uolentes, in orbem, hoc est in rotunditatem, prius cum aratro terram fodiebant et sic demum fundamenta iaciebant.

Rem. min. 4.7-13: urbs appellatuum nomen est. Dicitur autem urbs ab orbe, id est a rotunditate, urbes enim antiquitus rotundae erant; uel ab urbo, id est a sulco aratri⁴⁷. Antiqui siquidem uolentes urbem aedificare circumducebant aratum in circuitum, ubi fundamentum iaciendum erat, et cum perueniebant ad locum, ubi portae aedificandae erant, subportabant aratum.

Dal confronto emerge che la definizione di *Riu.* è presente solo in Sedilio, mentre delle due etimologie la prima (*urbs dicitur ab uruo*) è riportata solo da Remigio, la seconda (*urbs dicitur ab orbe*) dai tre commentatori; l'origine di entrambe va vista in Isidoro *Etym.* 15, 2, 3:

Vrbs uocata ab orbe, quod antiquae ciuitates in orbe fiebant; uel ab urbo parte aratri, quo muri designabantur.

44. Sulla differenza tra *origo* e *ratio* v. Amsler 1989, p. 225: «*origo* designates linear, temporal origin while *ratio* designates conceptual, spatial origin».

45. Cfr. Irvine 1994, p. 3; Swiggers 1995, p. 171; Ciccolella 2008, pp. 7-8. Del resto già Quintiliano *inst.* 1, 4, 2 sosteneva che le due attività principali del grammatico fossero la *recte loquendi scientia* e la *poetarum enarratio*. V. Colson 1914, pp. 33-44; De Paolis 2013, pp. 467-9.

46. Un elenco con venti divisioni grammaticali si legge anche nei *Frag. Bob. GL VII* 537.2-538.1: *ars grammatica (...) bis rebus continentur, litteris, syllabis, accentibus, pedibus, VIII partibus orationis, anomalis, uitiiis, figuris, clausulis, metris, etymologia, orthographia, expositione historicorum et poetarum*. Su questo v. Codofier 1996, p. 59, nota 5.

47. Va notato che Fox nell'apparato critico *ad 4.9* segnala la lezione *uel urbs dicitur ab uruo, id est a curuatura aratri* appartenente alla famiglia x, con la quale dunque *Riu.* condivide il testo.